de outubro de 2013, sob o número CVM/SRE/DEB/2013/021

para as Debêntures da Primeira Série, sob o número

CVM/SRE/DEB/2013/022 para as Debêntures da Segunda Série

e sob o número CVM/SRE/DEB/2013/023 para as Debêntures

da Terceira Série.

48

INFORMAÇÕES SOBRE A OFERTA

COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Na data deste Prospecto, o capital social da Emissora é de R$764.155.232,41, totalmente subscrito

e integralizado, representado por 93.910.898 ações ordinárias e 25.911.899 ações preferenciais de

classe A, todas nominativas e sem valor nominal. A Emissora está autorizada a aumentar seu

capital social até o limite de R$1.200.000.000,00, independentemente de reforma estatutária,

mediante emissão de ações ordinárias e/ou preferenciais, por deliberação do Conselho de

Administração da Emissora, que fixará, em cada caso, as condições de emissão.

A tabela abaixo demonstra a distribuição do capital social da Emissora entre os acionistas com

participação relevante acima de 5% do capital social da Companhia na data deste Prospecto:

Acionista Ações

Ordinárias

Participação

(%)

Ações

Preferenciais

Participação

(%)

Total Ações Participação

(%)

Classe A

Cosan S/A Indústria e Comércio

68.308.934 72,74 3.649.056 14,09 71.957.990 60,05

Integral Investments B.V 14.211.628 15,14 - - 14.211.628 11,86

Shell Brazil Holding BV 7.594.007 8,08 - - 7.594.007 6,34

MCAP Poland Fundo de

Investimento em Ações 36.500

0,04

10.827.055

41,78 10.863.555

9,07

Outros 3.759.829

4,00 11.435.788

44,13 15.195.617

12,68

Tesouraria 0 0 0 0 0 0

Total 93.910.898 100% 25.911.899 100% 119.822.797 100%

Para informações adicionais sobre a composição do capital social da Emissora, consultar o quadro

15 do Formulário de Referência, incorporado por referência a este Prospecto.

AUTORIZAÇÕES SOCIETÁRIAS

A Emissão e a Oferta são realizadas com base nas deliberações (i) das Reuniões do Conselho de

Administração da Emissora realizada em 07 de abril de 2013 e em 08 de maio de 2013, cujas atas

foram publicadas no DOESP e no jornal “O Estado de São Paulo” em 14 de março de 2013 e em

25 de maio de 2013, respectivamente, e arquivadas na JUCESP, bem como (ii) da Reunião do

Conselho de Administração da Emissora realizada em 19 de agosto de 2013, cuja ata foi publicada